
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

Servizio Gestione Rete Museale

DETERMINAZIONE N. 1935 DEL 18/09/2025

OGGETTO: liquidazione a favore della Officine Grafiche F.lli Giannini e Figli spa. CIG: 
B4E7B59937.

CIG: B4E7B59937 

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- il polo museale della Provincia di Benevento é uno dei più importanti in Campania e il Museo del 

Sannio custodisce tutto quanto documenta l'eredità culturale di Benevento e della sua provincia. Venne istituito 

il 4 settembre 1873 dal Consiglio Provinciale ed ha avuto una storia lunga, complessa e in gran parte gloriosa.

- nel 1973 la Provincia ne celebrò il centenario con l’organizzazione della mostra “Testimonianze da 

Caudium”. Nel 2020 la Provincia prese in considerazione l’esigenza di avviare la riorganizzazione espositiva 

delle collezioni anche in vista delle celebrazioni del Centocinquantenario; così il Prof. Marcello Rotili, 

nominato Direttore Scientifico per il 2020-21, predispose il progetto per i 150 anni del Museo del Sannio 

(1873-2023): una nuova immagine per un grande centro di cultura che prevede l’attuazione di attività secondo 

criteri museografici/museologici moderni. 

- tale programma è stato aggiornato nel gennaio 2023 e il prof. Rotili nominato Coordinatore scientifico 

con determina n. 223 del 2/2/2023 per altri 24 mesi;

- il programma si articola essenzialmente in cinque punti, tra cui la pubblicazione di un volume che 

illustra la storia del Museo del Sannio, le sue sedi monumentali (Mastio della Rocca dei Rettori costruita nel 

XIV secolo, prima metà; Chiesa e complesso monumentale di Santa Sofia) e le sue cospicue collezioni; 

preso atto che:

- in data 01/01/2025, con determina n. 15 del Dirigente del Settore Amministrativo, avv. Nicola Boccalone, è 

stato formalizzato l’affidamento alla ditta Officine Grafiche F.lli Giannini e Figli spa per la stampa del 

volume celebrativo dei 150 anni dalla nascita del Museo del Sannio;

- in data 13/05/2025, con determina n. 947 del Dirigente del Settore Amministrativo, avv. Nicola Boccalone è 

stata apportata una modifica al numero delle pagine della stampa del volume per l’incremento degli scritti da 

parte dell’autore e dei co autori,  



2

- in data 01/09/2025 la ditta Grafiche F.lli Giannini e Figli spa ha consegnato n. 500 volumi presso il Museo 

del Sannio;

vista la fattura  della ditta Grafiche F.lli Giannini e Figli spa n. 49 del 12/09/2025  di euro 14.684,80, acquisita 
al protocollo n. 22774  del 15/09/2025, per il pagamento della fornitura di libri, 

viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

- n. 21 del 14/04/2025 di approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, 
comma 1, D.Lgs n. 267/2000 – Periodo 2025/2027;  

- n. 22 del 14/04/2025 di approvazione dello Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 e 
relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. 
Approvazione definitiva.

- n. 23 del 14/04/2025 di approvazione del “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024”. Approvazione 
definitiva.

Richiamate pure le Deliberazioni Presidenziali: 

-  n. 167 del 16/06/2025 di approvazione del  P.E.G. 2025-2027;

-  n. 174 del 17/06/2025 di approvazione del PIAO 2025-2027;

verificato che sussiste la disponibilità economica necessaria a sostenere l’onere della fornitura del servizio 

oggetto del presente provvedimento dirigenziale nel Bilancio con impegno n. 3701, capitolo 6199;

visto il Decreto Presidenziale n. 132 del 15/07/2025 di proroga del conferimento dell’incarico di Dirigente del 

Settore Amministrativo Finanziario all’Avv. Nicola Boccalone;

vista la Determinazione n. 1365 del 30/06/2025 del Dirigente del Settore Amministrativo Finanziario con la 

quale è stato prorogato, al 31/07/2026, l’incarico di E.Q. e di Responsabile del Servizio Gestione Rete Museale 

al dott. Alfonso Pacilio;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.;

considerato che è necessario liquidare la spesa in considerazione che la fornitura è stata regolarmente eseguita;

visto il DURC da cui risulta che la società è in regola nei confronti dell'INPS e dell'INAIL, valido fino al  

13/01/2026, numero protocollo INAIL_50645950,  

ritenuto che il credito della società in parola è, in data odierna, liquido ed esigibile;

dato atto che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2025/2027 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 
2025/2027, con Delibera Presidenziale n. 174 del 17/06/2025,

https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51943
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944
https://www.provincia.benevento.it/node/51944


3

attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 4 del D.lgs. n. 267 e del relativo Regolamento Provinciale sui controlli 
interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza 
amministrativa e della sua conformità alle vigenti normative comunitarie, nazionali, regionali, statutarie e 
regolamentari;

reso il parere positivo di regolarità contabile e attesta la copertura finanziaria e la compatibilità del pagamento 
con l’andamento delle entrate e uscite,
 

DETERMINA

le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione, quale sua motivazione di 
fatto e di diritto,

di  liquidare euro 14.684,80, iva compresa alla ditta Grafiche F.lli Giannini e Figli spa per la fattura n. 49 
del 12/09/2025, acquisita al protocollo n. 22774  del 15/09/2025, per il pagamento della fornitura di libri, 
capitolo 6199, impegno 3701;

di autorizzare l’emissione del conseguente mandato per il pagamento della citata fattura, oggetto di scissione di 
pagamento;
 
di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n. 
102/2009), che il programma dei suddetti pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica; 
 
di attestare che in capo ai sottoscritti non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-
bis della legge n. 241/90 e smi e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di 
incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs n. 165/2001 e smi; 

di dare atto che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2025/2027 adottato, quale sez. 2 –sottosezione 2.3 del PIAO 
2025/2027, con Delibera Presidenziale n. 174 del 17/06/2025;

di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D.Lgs. 267/2000 e del relativo regolamento provinciale sui controlli interni, in ordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, 
nazionale, regionale, statuaria e regolamentare;
 
di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia e all’Albo Pretorio 
on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69 nonché nell’apposita sezione di 
Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs n. 33/2013.
 
 



4

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott. Alfonso Pacilio)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)



5

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE 

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

1.03.02.11.999 5.2 6199 2023  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-Impegno
Liquidazione

Importo 
Liquidazione  

N. 3701 € 55.145,20  N. 0  € 0,00 N. 2904 € 14.684,80  

Descrizione Creditore
OFF.GRAF. F. GIANNINI E FIGLI SPA  - C.F. 00269930632       

Descrizione Impegni Assunti
liquidazione a favore della Officine Grafiche F.lli Giannini e Figli spa. CIG: B4E7B59937.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


